Ь

Ь

ъо

т°~'-с

›«
І*

ІІ»
“Ь
3.

ь
.

,Ч

ч'›'р`

отдвл овРАзовАния
АдМинистРАЦии тввского РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.04.2015 Не 84
пгг Умба

О проведении районных соревнований дошкольников
«Юные туристята››

В целях развития у дошкольников туристической культуры, пропаганды
здорового образа жизни
ПРИКЗЗЬІВЗЮІ

Провести 28 мая 201,5 года районные соревнования дошкольников
«Юные туристята».
Утвердить Положение о проведении районных соревнований
дошкольников «Юные туристята».
Руководителям учреждений МБДОУ детский сад Не 1 (Вопияшина
Т.Б.), МБДОУ детский сад Ме 3 (Малашенко Л.А.), МБДОУ детский сад
М2 5 (Талых І-І.Н`.) обеспечить формирование и подготовку команд.
Утвердить состав организационного комитета и судейской коллегии:
ИМЦ (Изместьева М.А.), МБДОУ детский сад Ме 1 (Соловьева О.А.,
Брагина Н.Г., Калинина Е.С.), МБДОУ детский сад М93 (Торхова Г.Р.,
Кононова Е.В., Савинова И.В., Бурмагина М.И., Сосина Е.Ю.), МБДОУ
детский сад М95 (Гледенова Т.В., Терещук Л.ҐІ., Бабайлова Л.П.).
Назначить Изместьеву М.АІ, руководителя ИМЦ, координатором
районных соревнований дошкольников «Юные туристята».
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

1 д 01./
Начальник отдела О.В. Горохова

К

\..
59

І

.|

пп-

5-

-;'.У'У

_дТЧ4',?.__гїїўі.

1\'ПІ\~П'ЧІ'\{_Г\"'1'[І'Ч_УЪ

'р";':ъ

Утверждено
приказом отдела образования

администрации Терского района
от 30.04.2015 Ме 84

ПОЛОЖЕНИЕ
РЗИОНИЬІХ СОРЄВНОВВІ-ІИИ ДЛЯ ДОШКОЛЬИИКОВ

«ЮНЬІЕ ТУРИСТЯТА»

Районные соревнования дошкольников «Юные туристята›› проводятся в
соответствии с планом ИМЦ на 2014-2015 учебный год.

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СЛЕТА.
-содействовать развитию туристической культуры;
-пропагандировать здоровый образ жизни и активный отдых;
-совершенствовать двигательные навыки и умения;
-закреплять знания детей о приметах весны, воспитывать любовь к родной
природе;
-формировать культуру поведения дошкольников в природной и социальной
среде.

2. УЧАСТНИКИ СЛЕТА.
К участию в слете приглашаются команды МБДОУ детский сад М21, МБДОУ
детский сад МЗ, МБДОУ детский сад М95. Состав команды 10 дошкольников
(старшей и подготовительной групп). Возглавляет туристическую группу
дошкольников - воспитатель, представитель учреждения.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ соревнований.
Раионные соревнования дошкольников проводятся на территории
туристической базы «Дискавери›› 28 мая 2015г. с 10.00 до 11.30 в южной
части острова Пирь, в 3 км. от поселка Умба.

4. ПРОГРАММА соревнований.
А) ПОДГОТОВКА.
Команда должна иметь название, эмблемы, кричалку или речёвку в
соответствии с темой соревнований.
Домашнее задание: изготовить стентазету «Мы друзья природы».
Б) ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИИ:
1. Представление команд и жюри.
2. Эстафета М91. «Рюкзак»
Эстафета ЪГ92. «Мостик»
Эстафета М93. «Завтрак»
Эстафета М94. «Собери карту»
3. Задание командам по картам маршрутам (путешествия по станциям).
Станция М91 «Палатка Лесовика››

~
ІІ
І

чц1т'=*'
1

1 4-_
34 І

Ц-4
тд
ЦІ
_ -І

#1*

4

1›
І'

»І

.« Р

.. Р

|І
п

км151112

І
1

І,2,15,111..-

Станция М92 «Домик Бабь1-Яги››
Станция ЪГ93 «В гостях у Белочки››
Станция М25 «Юный эколог››
Станция М26 «Мухомор››

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ.
ФИНЗНСИРОВЗНИЄ СЛЄТ8 И РЗСХОДЬІ СВЯЗЕІННЬІЄ С ПРОЄЗДОМ УЧЗСТНИКОВ

осушествляются за счет средств ведомственной целевой программы
«Развитие образования в Терском районе» на 2015 год.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ.
Все группы-участники награждаются почетными грамотами и памятными
подарками.

7.УСЛОВИЯ.
НА СТАРТЕ каждая группа представляет себя, сдает домашнее задание,
получает маршрутный лист и вводную часть игры с правилами движения на
маршруте.
Каждой группе обязательно иметь с собой:
-воду для мытья рук в 2-х литровой бутылке или влажные салфетки;
-салфетки обычные;
-термоса с чаем.
Форма одежды:
-длинные брюки;
-облегченные куртки;
-СПОРТИВНУЮ З21КрЫТуЮ ООУВЬ;

головнои убор.
-перчатки.